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1. INTRODUCTION

Species are the most fundamental units of biodiversity and are the main

outcomes of the evolutionary process (Ereshefsky, 1992; Wiley, 1981). Very few topics

in biology have raised as much debate as the species definition and the nature of species

(Claridge et al., 1997; Coyne & Orr, 2004; Cracraft, 1989; Ereshefsky, 1992; Hey, 2001;

Howard & Berlocher, 1998; Mayr, 1982; Ridley, 2004). More then 100 books and

papers have been devoted to the species problem in the last 25 years, and more than 20

different species concepts have been proposed (de Queiroz, 1998; Ereshefsky, 1992;

Mallet, 2001; Mayden & Wood, 1994).

Several authors (Mayden 1997; de Queiroz 1998) have stressed the fact that

evolutionary independence of lineages underlines most species concepts and their

differences mainly lay in the operational aspects of the species recognition they

emphasize. Following this line of reasoning, de Queiroz has recently defined the species

as a separately evolving metapopulation lineage (de Queiroz, 2007). The term lineage

would comprise an ancestor – descendant series or metapopulations, the inclusive

population made up of connected subpolulations extended trough time (de Queiroz,

2007). This proposition has found numerous adherents (e.g. Shaffer & Thompson,

2007).

The manner how to define species is essential point in taxonomy and species

delimitation, process when species boundaries are determinate and new species are

discovered (Wiens, 2007). On the other hand, some authors propose, that is not

necessarily indispensable to define the species according to the characteristics of

different species concepts, but properties of the species itself shall be used as factors

delimitating its boundaries (Sites & Marshal, 2003; Sites & Marshal, 2004).

The process of species delimitations can be based on morphological characters,

molecular data, combination of both, or other criteria (e.g. ecology) can be added.

Different methods of delimitating species may give ambiguous or contradictory results

trying to reflect the speciation process and all methods can occasionally fail to delimit

the species boundaries properly (Sites & Marshal, 2003; Sites & Marshal, 2004).

Molecular based DNA species delimitation characterizes putative independent

evolutionary lineages (i.e. species) on obtained data unit. Different methods have been
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implemented on many species in attempt to clarify their status and phylogenetic position

(e.g. Davis & Nixon, 1992; Wiens & Penkrot, 2002; Pons, et. al., 2006). Molecular

based DNA species delimitation helped to unravel relationship among poorly known

taxa and can be also applicable in analyses and species delimitation of cryptic species

complexes consisting of very closely related species that are morphologically very hard

or impossible to determinate (Pons, et. al., 2006). The cryptic species complexes

originated in recent radiations did not have sufficient time to accumulate whole range of

features as fixed morphological apomorphies, strict reproductive isolations or phenotype

characters providing their easy taxonomic classification (Shaffer & Thompson, 2007).

New model of quantitative analyses based on the detecting the shift in the rate of

lineage branching and assess the threshold point where stochastic lineages growth

transforms into the coalescence was proposed by Pons and collaborators (2006). This

approach applied on the radiated tiger beetles in Australia led to recognizing of separate

evolutionary lineages and putative species (Pons et al., 2006).

In this study phylogenetic methods and methods of molecular based DNA

species delimitation as method proposed by Pons and collaborators (2006) and

statistical parsimony (Tempelton et. al., 1992), separating groups of sequences into

different networks if the genotypes are connected by comparatively long branches

affected by homoplasy, were implemented on woodlouse hunter spider Dysdera

erythrina (Walckenaer, 1802).

D. erythrina is considered sibling species complex or just morphologically local

variable forms of one species. This unresolved high variability of morphological

characters of this species or unclear relationships of potential cryptic species inside the

species complex makes D. erythrina highly attractive for taxonomic and genetic studies.

The distribution of the whole genera with centre of major diversity in

Mediterranean suggests that D. erythrina group originates from this region as well. The

contemporary area of occurrence from Spain to Georgia (Platnick, 2008) may be the

consequence of successful area expansion after the last glaciations. The colonization

carries along events leading to speciation process among other consequences and shall

be reflected in genome of D. erythrina complex.
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1.1 Characterization of the family Dysderidae with a view to Dysdera erythrina

group

The araneomorph family Dysderidae (L. C. Koch, 1837) with primary

Palaearctic distribution consists of 24 genera and 494 species, which place it among the

richest spider families. Majority of this richness is found in Mediterranean. Except the

primary distribution of the family in Palaearctic region and North Africa, the family

occurrence is also reported from South America, USA, Hawaii etc. due to the secondary

human introduction of D. crocata, which present-day distribution is considered

cosmopolitan (Platnick, 2008).

The family Dysderidae belongs among haplogyne families and alongside with

Segestriidae, Orsolobiidae and Oonopidae form the superfamily Dysderoidea

(Coddington et. al., 2004). The females of these taxa do not present any external

sclerotized copulatory organs. The receptacula senimis of this group are connected with

external openings by only one spermathecal duct. That means that the duct provides

both fertilization and eggs laying. (Uhl, 2000).

Morphologically important characters of the family are presence of 6 eyes in

primary state (anterior medial eyes missing), which can be secondary reduced in species

inhabiting caves, and modification of the respiratory system. Beside the one pair of

book lungs they present also one pair of tracheas, which communicate with the exterior

by pair spiracula located near the book lungs openings.

The family Dysderidae is subdivided in three subfamilies; Harpacteinae,

Rhodinae and Dysderidae (Deelman-Reinhold & Deelman, 1988). The subfamily

Harpacteinae is considered basal group of the family.

The genus Dysdera (Latreille, 1804) is distinguished from the rest of taxa of the

subfamily Dysderinae by series of characters; the distance of between anterior lateral

eyes and anterior median eyes never extends the half of their diameter. The teeth on

basal segment of chelicerae are in one row. Female internal vulva is composed of two

diverticulas, the anterior has sclerotized arch connected with transversal spermatheca

and the posterior with simple transversal division and membranous sac. The male bulb

is cylindrical with noticeable apofisis and distal hematodocha (Deelman-Reinhold,

1988).

The Spiders species of genus Dysdera are ground dwellers with nocturnal

activity. During the daylight they hide themselves in protective silk cocoon constructed
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in the leaf-litter or under stones. They are active hunters and their principal prey are the

woodlice (Cook, 1968; Řezáč & Pekár, 2007; Řezáč et al. 2008).

The trophic specialization on woodlice is reflected in the morphology and

physiology of the genus, all species have prolonged forwardly oriented chelicerae.

Varied degrees of morphological adaptation correlated with capture of prey strategies

have been reported. Dysdera species with elongated chelicerae captured the woodlice by

wedging one of the fangs on the dorsal sclerotized part of the pray body penetrating

from ventral soft part with the second fang. This capture technique “pincers strategy”

was reported from D. erythrina and D. abdominalis. Dysdera species with concave

chelicerae used the “fork” tactic for pray capture. They grasped promptly the pray with

their forelegs and inserted both chelicerae fangs to the soft ventral part of the pray body.

This behaviour was described in D. spinicrus. The last known manner of attacking the

pray is the “key strategy” used by D. dubrovinii, which disposes of the flattened

chelicerae. This morphological modification makes possible insert the fangs under the

dorsal sclerites of the woodlouse no matter if did evolved or not. (Řezáč & Pekár, 2007;

Řezáč et al., 2008).

The genus Dysdera consists of more than 240 species, which makes it the largest

genus of the family Dysderidae (Platnick, 2008). It has Palaearctic distribution eastward

as far as Kasminir and southward as far as northern Africa (Cook, 1968). The main

diversity of the genus lies in Mediterranean, where outstanding radiation of Dysdera

species took place. Many species are local endemics with very restricted area of

occurrence. In spite of the grate diversity of the genus and frequent sympatry, all species

maintain rather uniform morphological appearance. For the group taxonomy the

characters as copulatory organs both male and female, chelicerae shape, eyes distances

and size, leg spines, body size, structure and colour of carapace are employed.

Dysdera erythrina (Walkenaer, 1802) is middle-sized spider with typical

morphological appearance of woodlouse hunter spiders, the carapace and leg colour

varies from reddish-brown to ferruginous and abdomen is brown.

Three new species were described by Simon (1882); D. provincialis from

France, D. lantosquensis from France and D. fervida from Corsica and Balearic Island,

all three of them very similar to D. erythrina forming sibling species complex. None of

the descriptions mentioned above has schematic picture of male of female copulatory

organs as a reference (Simon, 1882). Only verbal characterization of morphological

aspect based on difficultly valuable criteria as carapace structure, coloration, size and
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leg spines. All of these characters can become very variable and quite hard to evaluate,

which probably caused the degradation of these taxa to “local forms” of D. erythrina

(Simon, 1914) representing the population variability of the species.

Neither the revision of whole genus Dysdera (Deeleman-Reinhold & Deeleman,

1988) resolved this problem, the authors confirm only the D. erythrina species, but do


[…]


V32 D. erythrina group + + + clones a,b,c Montseny, Can Cevera near Montseny town Catalonia Spain 19

V33 D. provincialis* + + + - V35 Montseny, Can Cevera near Montseny town Catalonia Spain 19

V35 D. provincialis* + + + - Montseny, Can Cevera near Montseny town Catalonia Spain 19

V38 D. provincialis* + + + - Montseny, Can Cevera near Montseny town Catalonia Spain 19

V40 D. provincialis* + + + + Montseny, Can Cevera near Montseny town Catalonia Spain 19

V11 D. erythrina group + - - - Montseny, La Castanya Catalonia Spain 20

k506 D. erythrina group - + + - Montseny, Sot de Bernal Catalonia Spain 21

V87 D. erythrina group + + + - Montseny, Turé Gros Catalonia Spain 22

V84 D. erythrina group + + + - Montseny, Matagalls Catalonia Spain 23

V85 D. erythrina group + + + - Montseny, Matagalls Catalonia Spain 23

V86 D. erythrina group + + + - Montseny, Matagalls Catalonia Spain 23

V44 D. erythrina group + + + - Montseny, Santa Fe del Monteny Catalonia Spain 24

V63 D. erythrina group + + + - Montseny, Santa Fe del Monteny Catalonia Spain 24

V66 D. erythrina group + + + - Montseny, Santa Fe del Monteny Catalonia Spain 24

V69 D. erythrina group + + + + Monsteny, Santa Fe del Monteny Catalonia Spain 24

V64 D. erythrina group + + + - Montseny, Viladrau, Mas Martí Catalonia Spain 25

V67 D. erythrina group + + + - Montseny, Viladrau, Mas Martí Catalonia Spain 25

V70 D. erythrina group + + + - Montseny, Viladrau, Mas Martí Catalonia Spain 25

V26 D. provincialis* + + + clones a,b Cantonigròs Catalonia Spain 26

V27 D. provincialis* + + + - Cantonigròs Catalonia Spain 26

k494 D. erythrina group + + + - Castellar de n´Hug Catalonia Spain 27

k495 D. erythrina group + + + - Riu Catalonia Spain 28

V57 D. erythrina group + + + - Riu Catalonia Spain 28

V62 D. erythrina group + + + clones a Riu Catalonia Spain 28

k504 D. erythrina group + + + - La Jonquera Catalonia Spain 29

V19 D. erythrina group + + + + Coll de Banyuls Languedoc France 30

V21 D. erythrina group + + + clones a,b Coll de Banyuls Languedoc France 30

k500 D. provincialis* + + + - Mt. Canigó, rd. Vallmanyà-Bastida Languedoc France 31

k505 D. erythrina group - + + - P.N. des Cévennes, Mont Aigual Provence France 32

LB247 D. erythrina group + + + + P.N. des Cévennes, Mont Aigual Provence France 32

k328 D. fervida* + + + + Iles d'Hyères, Ile de Port Cros Provence France 33

K477 D. erythrina n.sp. + + + + Montgorgioni, Mt. Arci Sardinia Italy 34

V20 D. erythrina* + + + + Lórrach, Well am Rhein Germany
35

K334 D. lantosquensis* + + + - Monte Argentario Tuscany Italy 36

k498 D. lantosquensis* + + + + Parco Regionale della Maremma Tuscany Italy 37

V42 D. erythrina group + - - - Parco Regionale della Maremma Tuscany Italia 37

LB237 D. erythrina* + + + + V78 Prague, Motol Bohemia Czech Republic 38

V24 D. erythrina* + + + - Prague, Divoká Šárka Bohemia Czech Republic 38

V78 D. erythrina* + + + - Prague, Divoká Šárka Bohemia Czech Republic 38

V79 D. erythrina* + + + + Prague, Divoká Šárka Bohemia Czech Republic 38

V80 D. erythrina* + + + - Prague, Divoká Šárka Bohemia Czech Republic 38

V23 D. lantosquensis* + + + - Pardubice, Kunětická hora Bohemia Czech Republic 39

V37 D. lantosquensis* + + + - Missina hill above Pécs Hungary 40

K342 D. lantosquensis* + - + - V37 Slovak kras, Hrušov Slovakia 41

V22 D. lantosquensis* + - - - V23 Slovak kras, Hrušov Slovakia 41

V34 D. lantosquensis* + + + + Balaton Hungary 42

V36 D. lantosquensis* + - - - Balaton Hungary 42

V39 D. lantosquensis * + + + - V50 Balaton Hungary 42

V48 D. lantosquensis* + + + + V50 Balaton Hungary 42

V50 D. lantosquensis* + + + - Balaton Hungary 42

V81 D. fervida* + - - - Grand Canyon Arizona USA 43

dadrk450 D. adriatica + + + - Materija Kozina Slovenia x

dcaGl130 D. calderensis + + + - Bco. de Juel La Gomera Canary Islands x

dcaPk103 D. calderensis + + + - Juan Adalid La Palma Canary Islands x

dcrok418 D. crocata + + + - Hoz de Peregrina, rio Dulce
Castilla-La
Mancha Spain x

dgoGl132 D. gomerensis + + + - Cañada de Jorge La Gomera Canary Islands x

dgoHl133 D. gomerensis + + + - Casa foresta de Frontera El Hierro Canary Islands x

diI3k228 D. inermis + + + - Tarifa, dirt rd. From Mirador del Estrecho to Facinas Andalusia Spain x

diM1k226 D. inermis + + + - 4 km south from Tanger, road from Xauen Tanger Morroco x

dsiGk94 D. silvatica + + + - Bco. de Juel La Gomera Canary Islands x

dsiHx117 D. silvatica + + + - Hoya del Pino El Hierro Canary Islands x

dsiPk16 D. silvatica + + + - Pista de Machin La Palma Canary Islands x

dvalk471 D. valentina + + - - Cocentaina, Serra Mariola, rd. Borona Valencia Spain x