UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Phylogeographic patterns of the spider species complex *Dysdera erythrina*
Jazyk práce: angličtina

Student: Věra Opatová
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Biologie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: doc. Mgr. Pavel Munclinger, Ph.D.
Členové komise: doc. RNDr. Ivan Čepička, Ph.D.
RNDr. Jakub Prokop, Ph.D.

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Diplomová práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

doc. Mgr. Pavel Munclinger, Ph.D.